
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 4DEL 12/01/2026 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TRIENNALE DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E PERIODICA IMPIANTO ELEVATORE PALAZZO 
COMUNALE DEL COMUNE DI CECIMA. DITTA MARIVO ASCENSORI SRL DI 
VOGHERA. CIG B9E5C6C55A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che 

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli 
Comunali hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI 
MALASPINA” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 “e dell’articolo 18 della l.r. 27 giugno 2008, n. 19, approvando lo Statuto e l’atto 
costitutivo dell’Unione sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione in data 
06/04/2016 Rep. n. 01 del 06/04/2016 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo 
l’Unione delle funzioni di cui alle lettere da a) ad l bis ) del decreto legge 31 maggio 
2010, n.78, nonché dei servizi “valorizzazione dei beni di interesse storico, attività 
culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, 
sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità”  
mediante costituzione di ufficio unico conferite da parte dei comuni di Cecima e 
Ponte Nizza 

 con la deliberazione di giunta dell’Unione n. 7 del 23/09/2016 è stata approvata la 
struttura organizzativa relativa alle funzioni e servizi gestiti dall’Unione e con la 
deliberazione di giunta dell’Unione n. 10 del 30/09/2016 si è preso atto del 
trasferimento all’unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 
Cecima e Ponte Nizza 

 con decreti del Presidente dell’unione si è provveduto alla nomina del segretario e 
dei responsabili dei servizi dell’unione cui spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

agli enti che costituiscono l’unione in considerazione del conferimento delle 
funzioni all’unione stessa; 

 il Responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio tecnico 
settore LL.PP. dell’Unione di comuni ovvero nella persona dell’Arch. Torlaschi 
Giovanni con decreto del Presidente n. 3 del 07/06/2025. 

VISTI: 
 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 12.12.2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 40 del 12.12.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano degli Obiettivi 2026/2028 con assegnazione dei capitoli ai 
responsabili; 

 lo statuto dell’Unione ed in particolare gli articoli 34, 35 e 38 relativi alla gestione ed 
ai responsabili di servizio; 

CONSIDERATO che il Comune di Cecima nell’anno 2018 si è dotato di un impianto di 
elevazione, al fine dell’eliminazione delle barriere architettoniche degli uffici comunali; 
CONSIDERATO che si rende necessario stipulare un contratto di assistenza per la 
manutenzione ordinaria e periodica dell’impianto stesso; 
RITENUTO necessario procedere per quanto sopra elencato;  
VERIFICATO che nel Comune di Cecima il servizio di fornitura e manutenzione 
ordinaria di tale impianto è svolto da parte della ditta Marivo Ascensori srl di Voghera; 
SENTITA a tal proposito la Ditta MARIVO ASCENSORI SRL con sede in Voghera (PV), 
Via Zanardi Bonfiglio 41, p.iva/c.f. 02339950186, alla quale è stato chiesto l’invio di formale 
preventivo di spesa; 
VISTA l’offerta pervenuta in data 17/11/2025 prot. n. 2303 nella quale è stata preventivata 
per il servizio di assistenza triennale 2026-2028 di cui all’oggetto una spesa annuale di € 
540,00 per un totale di € 1.620,00 oltre IVA al 22% di legge e € 90,00 per assistenza alle 
verifiche annuali degli anni 2026 e 2028 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di € 
2.174,40 compreso IVA; 
CONSIDERATO CHE il prezzo proposto per la fornitura in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di valutazione estimativa operata a cura del sottoscritto Responsabile del 
Servizio desunta da indagini di mercato informali; 
CONSIDERATO CHE il prezzo proposto per la fornitura in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di valutazione estimativa operata a cura del sottoscritto Responsabile del 
Servizio desunta da indagini di mercato informali; 
VISTI gli articoli: 

 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 
di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – 

Codice dei contratti pubblici - per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto 
per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, 
in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;  
DATO ATTO CHE: 

 contraente è la ditta Marivo Ascensori srl di Voghera – PI 02339950186 – 
 oggetto e finalità del presente incarico riguardano il contratto di assistenza per la 

manutenzione ordinaria e periodica dell’impianto elevatore del Comune di Cecima; 
 forma di stipula è la comunicazione; 
 compenso: spesa annuale di € 540,00 per un totale di € 1.620,00 oltre IVA al 22% di 

legge e € 90,00 per assistenza alle verifiche annuali degli anni 2026 e 2028 oltre IVA 
al 10% per un totale complessivo di € 2.174,40 compreso IVA; 

 clausole essenziali: esecuzione del servizio a regola d’arte ed in conformità alla 
normativa vigente in materia. In particolare l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti 
gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti del comune derivanti 
dall’affidamento in oggetto. Qualora l’affidatario non assolva agli obblighi previsti 
dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’intervento de quo, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 
del medesimo art. 3 della suddetta legge. Tutti i bonifici, in entrata e in uscita 
dovranno riportare il CIG. A tal fine, relativamente al presente contratto il CIG è il n 
B9E5C6C55A; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
DATO ATTO che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136 del 2010, la 
Ditta sopra elencata ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
anche in via non esclusiva, al pagamento delle prestazioni in oggetto della presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

determinazione, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso; 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il 
quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei 
confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai 
medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e 
delle Finanze; 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi ed in particolare l’art.6 bis legge 
241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale” nonché gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 ed il Codice di Comportamento 
dell’Unione;  
ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si 
trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;  
RITENUTO, pertanto, di procedere ad affidare il servizio di cui trattasi; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
ATTESTATA la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 
 

DETERMINA 
 

1 Di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, alla Ditta Marivo Ascensori di 
Voghera – PI 02339950186 -, il contratto di assistenza per la manutenzione ordinaria 
e periodica dell’impianto elevatore del Comune di Cecima; 

2 Di dare atto che oggetto, finalità, forma e clausole essenziali del contratto sono 
quelle esplicitate in narrativa; 

3 Di impegnare a favore della suddetta ditta, la somma di spesa annuale di € 540,00 
per un totale di € 1.620,00 oltre IVA al 22% di legge e € 90,00 per assistenza alle 
verifiche annuali degli anni 2026 e 2028 oltre IVA al 10% per un totale complessivo 
di € 2.174,40 compreso IVA per la causale in premessa citata imputando il suddetto 
importo a carico del cap. 460.46.1 del bilancio di previsione 2026/2028 dell’Unione 
Terre dei Malaspina;  

4 Di dare atto che la presente spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) – punto 2 del D.L. 
78/2009 convertito nella L. 102/2009);  

5 Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del "visto" di competenza ai fini della regolare esecuzione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6 Di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per 
giorni quindici naturali e consecutivi. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Torlaschi Giovanni 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 12/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to : Torlaschi Giovanni 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 12/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 40 01051 46 1 658,80 
2026 41 01051 46 1 99,00 
2027 40 01051 46 1 658,80 
2027 41 01051 46 1 0,00 
2028 40 01051 46 1 658,80 
2028 41 01051 46 1 99,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
15/01/2026 
 
 
Ponte Nizza, lì 15/01/2026 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 
 


